

INFORMATIVO 3 RESPOSTA ESCLARECIMENTO

Identificamos que todos os itens de planilha abaixo relacionados são insumos e não localizamos suas respectivas '**Mãos de Obra**' para instalação e/ou execução dos mesmos.

Os mesmos somam **R\$ 300.841,83** e representam **6,42%** do total da obra. Gentileza apontar onde, no orçamento básico, está considerada a mão de obra para execução de cada um dos itens relacionados.

Resposta da Área Técnica:

Trata-se do questionamento referente ao EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 90001/2025 – SEMOB/DF, que visa à contratação de empresa especializada na elaboração do projeto básico, executivo de engenharia e execução das obras para construção do Terminal Rodoviário na cidade Estrutural – DF.

Fundamentação

Conforme previsto no artigo 23, §5º, da Lei nº 14.133/2021, o orçamento estimado para contratações sob regime integrado pode ser elaborado por meio de metodologia sintética e paramétrica, especialmente para frações do empreendimento que não estejam suficientemente detalhadas no anteprojeto.

Justificativa

No presente certame, o orçamento-base foi elaborado como referência sintética, utilizando metodologia paramétrica, em estrita conformidade com o disposto no artigo 23, §5º, da Lei nº 14.133/2021.

Destaca-se que, em regime de contratação integrada, o orçamento-base possui caráter referencial e não exaustivo, cabendo ao licitante, em sua proposta, prever todos os custos necessários para a execução completa do objeto, incluindo instalação, montagem e demais serviços correlatos, de forma a garantir a entrega do empreendimento em plenas condições de uso e funcionamento, conforme os padrões mínimos definidos no anteprojeto.

Atenciosamente,

Subsecretaria de Terminais – SUTER

ITEM	CÓDIGO	TABELA DE ORIGEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANTIDADE	PREÇO VENDA UNIT.	PREÇO VENDA TOTAL	PESO %
18.2	39520	SINAPI	TELHA TERMOISOLANTE REVESTIDA EM ACO GALVANIZADO, FACE SUPERIOR EM TELHA M2 153,90 TRAPEZOIDAL E FACE INFERIOR EM CHAPA PLANA (SEM ACESSORIOS DE FIXACAO), REVESTIMENTO COM ESPESSURA DE 0,50 MM COM PRE-PINTURA NAS DUAS FACES, NUCLEO EM POLIESTIRENO (EPS) DE 30 MM	m²	1.220,00	R\$ 175,45	R\$ 214.049,00	4,5863%
15.2	25071	SINAPI	BLOCO DE CONCRETO ESTRUTURAL 9 X 19 X 39 CM, FBK 4,5 MPA (NBR 6136)	unid.	7.500,00	R\$ 4,10	R\$ 30.750,00	0,6589%
10.12	42249	SINAPI	LUMINARIA DE LED PARA ILUMINACAO PUBLICA, DE 240 W ATE 350 W, INVOLUCRO EM ALUMINIO OU ACO INOX	Un	12,00	R\$ 1.237,67	R\$ 14.852,04	0,3182%
17.7	11186	SINAPI	ESPELHO CRISTAL E = 4 MM	m²	17,00	R\$ 461,01	R\$ 7.837,17	0,1679%
17.3	4922	SINAPI	PORTA DE CORRER EM ALUMINIO, DUAS FOLHAS MOVEIS COM VIDRO, FECHADURA E PUXADOR EMBUTIDO, ACABAMENTO ANODIZADO NATURAL, SEM GUARNICAO/ALIZAR/VISTA	m²	16,00	R\$ 330,91	R\$ 5.294,56	0,1134%
7.10	04988/ORSE	ORSE	Torneira (bica) alta segurança (anti-vandalismo), passante 200-300mm, ref: 00359106, Docol ou similar	unid.	8,00	R\$ 555,21	R\$ 4.441,68	0,0952%
15.1	34577	SINAPI	BLOCO DE CONCRETO ESTRUTURAL 19 X 19 X 39 CM, FBK 12 MPA (NBR 6136)	m²	410,00	R\$ 9,56	R\$ 3.919,60	0,0840%
7.15	9868	SINAPI	TUBO PVC, SOLDAVEL, DE 25 MM, AGUA FRIA (NBR-5648)	m	620,00	R\$ 5,01	R\$ 3.106,20	0,0666%
19.2	13898/ORSE	ORSE	Prisma de concreto/Marco de obstrução para sinalização/Gelo Baiano em concreto simples fck=35Mpa nas dimensões: Base 0,75x0,16m, topo 0,72x0,13m e h=0,17m. Da Relevé pré-moldados ou similar.	m	30,00	R\$ 83,24	R\$ 2.497,20	0,0535%
2.3	4813	SINAPI	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,0 X 1,125* M	m²	7,04	R\$ 314,10	R\$ 2.211,26	0,0474%
7.4	04987/ORSE	ORSE	Válvula de descarga alta segurança (anti-vandalismo) 484, d=1 1/2", c/acabamento, ref: 01021500, Docol ou similar	unid.	8,00	R\$ 270,27	R\$ 2.162,16	0,0463%
6.7	21090	SINAPI	TAMPAO FOFO ARTICULADO, CLASSE D400 CARGA MAX 40 T, REDONDO TAMPA *600 MM,REDE PLUVIAL/ESGOTO	Un	2,00	R\$ 1.025,27	R\$ 2.050,54	0,0220%
10.10	5033	SINAPI	POSTE DE CONCRETO DUPLO T, TIPO B, 300 KG, H = 9 M (NBR 8451)	Un	2,00	R\$ 1.007,31	R\$ 2.014,62	0,0432%
7.16	9875	SINAPI	TUBO PVC, SOLDAVEL, DE 50 MM, AGUA FRIA (NBR-5648)	m	75,00	R\$ 18,63	R\$ 1.397,25	0,0299%

9.1	11839	SINAPI	TERMINAL METALICO A PRESSAO PARA 1 CABO DE 300 MM2, COM 1 FURO DE FIXACAO	Un	20,00	R\$ 66,70	R\$ 1.334,00	0,0286%
6.9	M0538	SICRO	Escada metálica tipo marinho para andaime	m	5,40	R\$ 191,88	R\$ 1.036,15	0,0222%
7.19	37400	SINAPI	PAPELEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA PAPEL HIGIENICO ROLAO	unid .	13,00	R\$ 50,83	R\$ 660,79	0,0142%
7.21	37401	SINAPI	TOALHEIRO PLASTICO TIPO DISPENSER PARA PAPEL TOALHA INTERFOLHADO	unid .	10,00	R\$ 50,83	R\$ 508,30	0,0109%
7.20	11758	SINAPI	SABONETEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LIQUIDO COM RESERVATORIO 800 A 1500 ML	unid .	10,00	R\$ 48,83	R\$ 488,30	0,0105%
9.2	1588	SINAPI	TERMINAL METALICO A PRESSAO PARA 1 CABO DE 50 MM2, COM 1 FURO DE FIXACAO	Un	20,00	R\$ 11,55	R\$ 231,00	0,0049%